(2) *Non sic ut quondam sorbuît ille Jonam.* — Il est clair qu'il y a encore ici quelque faute de copiste, car ce vers exprimerait le contraire de ce qui arriva à Jonas, lequel fut absorbé et rendu tout entier par la baleine.—Notre traduction rétablit le vrai sens de l'auteur.

Mentes cunctorum qui mutat ubique virorum :
 Esurit atque sitit, quosque potest perimit,
 Et modicos fidei trahit in dulcedine verbi,
 Nam fide firmos non trahit ille viros.
 In quo confidit quisquis, et spes sibi ponit,
 Ad Styga qui rapitur, quod male decipitur.

De Sirene.

Sirenes sunt monstra maris resonantia miris
 Vocibus, et modulis cantus facientia multis.
 Ad quas non caute veniunt sæpissime nautæ (a) :
 Quæ faciunt sonitum nimia dulcedine vocum,
 Et modo naufragium, modo dant mortale periculum.
 Nam qui viderunt has, tales esse tulerunt :
 Ex umbilico sunt ut pulcherrima virgo,
 Quodque facit monstrum, pisces sunt inde retrorsum (b).
 Est onocentaurus eadem natura biformis (c) :
 In quibus est asinus humano corpore mixtus.
 Quam plures homines sic sunt in more biformes,
 Unum dicentes, aliud tibi mox facientes,

(a) Per sirenes intelligatur diabolus, et per nautas homo. Sic diabolus dulcia promittit, et inducit quibus periclitari facit hominem in æterna damnatione.

(b) In superiori parte corporis sui sirenes habent speciem pulchræ virginis, sed ab umbilico inferius habent speciem volucris vel piscis.

(c) Onocentaurus enim est monstrum marinum, qui superius dispositus est sicut homo, et inferius sicut asinus.

cher leur navire, y débarquent et y allument du feu pour se chauffer ou pour faire cuire leurs aliments. La bête, qui se sent brûler, rentre alors au fond de la mer et fait périr l'équipage.

Le démon est aussi une grande baleine, remarquable par sa force, comme nous le disent ses adeptes les magiciens; il s'est toujours emparé de l'esprit des hommes, qu'il change à son gré; il en a faim et soif, il perd tous ceux qu'il peut séduire, alléchant par la feinte douceur de ses paroles ceux dont la foi est chancelante, mais impuissant contre ceux qui restent fermes dans cette foi. Celui qui l'écoute et le croit se laisse entraîner par lui dans l'abîme, suite déplorable de sa malheureuse confiance.

De la Sirène.

Les sirènes sont des monstres marins dont la voix est de la sirène, merveilleuse; leurs chants sont pleins d'harmonie. Les navigateurs se laissent prendre très-souvent à la douceur de ces concerts perfides; ils s'en approchent, et tombent au milieu d'écueils qui causent leur naufrage. Ceux qui les ont vues assurent que toute la partie supérieure de leur corps est celle d'une belle jeune fille, la partie inférieure est celle d'un poisson, semblable en cela à l'onocentaure, qui a aussi son double corps, d'homme et d'âne sauvage.

Que d'hommes ont ainsi comme deux natures, dont l'une parle en sens contraire des actions de l'autre: grands parleurs de vertus, et pratiquants de débauches (1)! Ne sont-ce pas là des infamies dont le monde se fait gloire?

(1) Ici la glose de notre étymologiste est encore en défaut: *χρυσός* n'est jamais entré dans la composition d'hypocrite, qui vient d'*ὑποκρίνω*, feindre, représenter un personnage de comédie. — Nous ne savons non plus où le commentateur de Théobald avait pris que l'onocentaure était un animal marin. Aucun bestiaire n'en parle dans ce sens, et il l'aura mal induit du rapprochement qu'en font les symbolistes avec la sirène, qu'on regarde comme l'emblème des hypocrites, ou de ceux qui trompent par leur langage différent de leur conduite, à cause de cette double nature qu'on attribue à l'un et à l'autre. Les physiologues divers connus avant ou après lui parlent, il est vrai, de ce monstre en même temps que de la sirène, et à son occasion, parce qu'il est, comme elle, composé d'une double nature physique; mais ils ne l'ont jamais fait habitant de la mer, ni même amphibie, comme on peut le voir dans le deuxième volume du *Spécialité* du car-

Qui foris ut fantur, non intus sic operantur,
 Ut pote sunt multi qui de virtute locuti,
 Clunibus indulgent his! O quam publica fulgent (d)!

(d) Sic etiam sunt aliqui prædicatores, homines docentes, et præcipientes facere bona et virtuosa; ipsi vero faciunt mala et criminosa. Tales dicuntur hypocritæ, ab ὑπό, quod est *supra*, et χρυσός, *aurum*, quasi forinsecus apparentes ut aurum, et velut homo ratione utens; sed intrinsecus sunt similes asino, ratione carentes.

De Elephante.

Corpore tam grandes apud Indos sunt elephantés
 Ut bene firmares montibus esse pares.
 Hi simul incedunt ut oves, dum pascua quæerunt;
 Aversi coeunt cum sibi conveniunt;
 Atque semel pariunt quamvis tot tempora vivunt,
 Hoc est trecentum. Nec faciunt genitum,
 Ast unum generans et per duo tempora gestans
 Cum parit, in magna, ne cadat, extat aqua;
 Non habet unde surgat, quia nunquam crura recurvat.
 Si qua forte ruit, hoc genitrix metuit,
 Dum vult pausare vel somno se recreare,
 Incumbit ligno arboris exiguo,
 Quam notat atque secat venator, et obice celat,
 Clamque sedens spectat dum requiem repetat.
 Ille velut quondam securis ad arboris umbram,
 Dum venit, incumbit cumque ruente ruit.
 Sin homo non aderit, gemit, et cum denique barrit,
 Tunc unus currit qui relevare cupit,
 Sed nequit, et satagit complorans; tunc quoque barrit.
 Multi vel magni tunc veniunt alii;
 Cum nequeunt omnes, intendunt mittere voces.
 Ad quos it subitus parvulus et minimus,
 Cujus, et est mirum, provisio sublevat illum,
 Et sic prædictas effugit insidias.